
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

COMUNE DI VALCHIUSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO TECNICO GESTITO IN FORMA ASSOCIATA 

TRAMITE L'UNIONE DI COMUNI MONTANI 
VALCHIUSELLA 

 
 

N. 92 del 27/11/2025 
 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA SALVAGUARDIA, LA 
VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE DEL TERRITORIO 
COMUNALE NELL’AMBITO DEL “FONDO PER LA 
VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DELLE AREE TERRITORIALI 
SVANTAGGIATE CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO 
SPECIALE” - ANNUALITA' 2021 - INTERVENTO 2 "LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE IN LOCALITA’ TRAUSELLA". 
DOMANDA DI SPOSTAMENTO LINEA IMPIANTO ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA CON RECUPERO PALI SU S.P. N. 64 DIR. 3 TRA LE PROGR. 
KM 1+606 – 1+700. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI E-
DISTRIBUZIONE S.P.A.. CIG: B94AEA073A - CUP: H21B21005080001 

 
IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO TECNICO GESTITO IN FORMA ASSOCIATA TRAMITE L'UNIONE 
DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 

 
VISTO l’atto del Presidente dell’Unione di Comuni Montani Valchiusella n. 20/2025 con cui è stata 
attribuita alla sottoscritta la competenza di adottare il presente provvedimento; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di previsione triennio 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 53 del 20/12/2024; 
- il Documento Unico di Programmazione 2025/2027 approvato con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 38 del 27/11/2024 e la successiva nota di aggiornamento approvata con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 52 del 20/12/2024; 

- il regolamento comunale di contabilità; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO che con l'articolo 6, comma 7, del decreto-legge 2 luglio 2007, n. 81, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 3 agosto 2007, n. 127 è stato istituito il “Fondo per la valorizzazione e 
promozione delle aree territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale”, 
destinato al finanziamento di progetti per lo sviluppo economico e l’integrazione in favore dei 
Comuni confinanti con le Regioni a statuto speciale;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 settembre 2020, registrato dalla Corte 
dei conti in data 27 ottobre 2020 al n. 2395, e pubblicato nella G.U. del 24 novembre 2020, con il 
quale sono stati individuati i destinatari del “Fondo per la valorizzazione e promozione delle aree 
territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale” di cui al precedente punto, 
nonché i criteri per la ripartizione tra le due macroaree Valle d’Aosta e Friuli-Venezia Giulia, gli 
ambiti di intervento, le limitazioni e le procedure di finanziamento, le modalità del monitoraggio 
degli interventi e le condizioni per la revoca degli stessi; 
 
PRESO ATTO che il Comune di Valchiusa è stato inserito nella macroarea Valle d’Aosta e che, ai 
sensi dell’art. 4 comma 2 del decreto del Decreto di bando 23 settembre 2021 il limite massimo 
finanziabile è pari ad € 871.632,00; 
 
VISTI gli elenchi dei comuni ammessi al finanziamento, le relative quote di finanziamento (art. 10 
del d.P.C.M. del 21 settembre 2020) nonché le schede di valutazione dei progetti presentati, da cui 
risulta che: 

- il Comune di Valchiusa è ammesso al finanziamento per l’importo di € 851.829,31 (Euro 
871.632,00 costo totale del progetto – € 19.802,69 somma non ammessa a finanziamento 
relativa all’intervento 6);  

- l’intervento 2 in oggetto “REALIZZAZIONE DI MARCIAPIEDE IN LOC. TRAUSELLA” 
è ammesso interamente a finanziamento per la somma richiesta pari a € 329.166,38, senza 
osservazioni tecniche;  

 
PRESO altresì ATTO che il Comune di Valchiusa è stato finanziato con d.P.C.M. del 21 dicembre 
2023 su annualità 2023 per € 193.181,81, somma comprendente l’INTERVENTO 2: 
"REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN LOC. TRAUSELLA" dell’importo pari a € 58.244,44, per 
maggiori oneri da sostenere per la realizzazione delle opere principali già ammesse a finanziamento 
su annualità 2021;  
RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 56 del 08/08/2025 ad oggetto “APPROVAZIONE IN 
LINEA TECNICA DEL PROGETTO ESECUTIVO DELL’INTERVENTO 2) “LAVORI DI 
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN LOC. TRAUSELLA” NELL’AMBITO DEGLI 
INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLE AREE TERRITORIALI SVANTAGGIATE 
CONFINANTI CON LE REGIONI A STATUTO SPECIALE” – ANNUALITA’ 2021. CUP: 
H21B21005080001” e nello specifico l’elaborato B.1 “Stato attuale. Planimetria” che riporta gli 
apparecchi IP esistenti da rimuovere;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere con la richiesta a E-Distribuzione S.p.a. per lo 
spostamento linea in promiscuità meccanica dell’impianto di illuminazione pubblica con recupero 
pali su S.P. n. 64 dir. 3 tra le progr. Km 1+606 – 1+700; 
 
VISTO che il corrispettivo per l’ottenimento del preventivo è pari a € 100,00 oltre Iva di Legge e 
pertanto per complessivi € 122,00, da versare a seguito di presentazione di fatturazione elettronica 
da parte di E-distribuzione S.p.a.; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’impegno di spesa di € 122,00 a favore di E-
distribuzione S.p.a. con sede legale in via Domenico Cimarosa, 4, 00198 Roma (RM) P.iva 
05779711000 – C.F.: 05779711000; 
 
VERIFICATI: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- la copertura finanziaria della spesa al codice bilancio 01.05.2.202 Cap. 6150/6150/99 del 
Bilancio di previsione – triennio 2025/2027 – Esercizio 2025, finanziato con fondi 
ministeriali nell’ambito del “Fondo per la valorizzazione e promozione delle aree 
territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale”;  

- la regolarità contributiva dell’operatore economico, come si evince dal DURC 
INAIL_50861088 con scadenza il 26/01/2026 agli atti;  

 
ACQUISITI: 

- il codice CIG B94AEA073A; 
- il codice CUP H27H20003590001;  

VISTO che la spesa di € 122,00 Iva compresa rientra nelle somme a disposizione del quadro 
economico del progetto esecutivo approvato con Deliberazione G.C. n. 56 del 08/08/2025; 
 
DATO ATTO che il RUP è stato individuato nella figura dell’Arch. Jr Silvia Maffeo, dipendente 
del Comune di Valchiusa in comando presso l’Unione di Comuni Montani Valchiusella, nominata 
con Determinazione del Servizio Tecnico n. 95 del 23/12/2022 e n. 57 del 10/09/2025 e che la 
stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura in questione e il 
soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, 
lettera d) del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella Legge 213/2012, circa i pareri 
espressi dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile; 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000; 
- la Legge n. 241/1990; 
- la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 
 
1. DI APPROVARE la premessa narrativa al presente dispositivo che qui si intende interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 122,00 (€ 100,00 di corrispettivo ed € 22,00 di Iva 
di Legge) a favore di E-Distribuzione S.p.a. con sede legale in via Domenico Cimarosa, 4, 
00198 Roma (RM) P.iva 05779711000 – C.F.: 05779711000, al codice bilancio 01.05.2.202 
Cap. 6150/6150/99 del Bilancio di previsione – triennio 2025/2027 – Esercizio 2025, finanziato 
con fondi ministeriali nell’ambito del “Fondo per la valorizzazione e promozione delle aree 
territoriali svantaggiate confinanti con le regioni a statuto speciale”;  

 
3. DI DARE ATTO che: 

- il codice CIG B94AEA073A; 
- il codice CUP è: H27H20003590001;  

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
5. DI TRASMETTERE la presente determinazione, unitamente alla domanda, a E-Distribuzione 

S.p.a. all’indirizzo PEC: e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it;  
 

mailto:e-distribuzione@pec.e-distribuzione.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

6. DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nella figura dell’Arch. Jr Silvia Maffeo, 
dipendente del Comune di Valchiusa in comando presso l’Unione di Comuni Montani 
Valchiusella, nominata con Determinazione del Servizio Tecnico n. 95 del 23/12/2022 e n. 57 
del 10/09/2025 e che la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del 
D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con 
la procedura in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 
7. DI DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 28 del D.lgs. 36/2023; 

 
8. DI PRECISARE che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, contro il presente atto 

è ammesso il ricorso al T.A.R. Piemonte nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione (D.lgs. 2 
luglio 2010, n. 104) o, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199.  

 
 

 
 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Mara GUAITA 
 

 

 

 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B94AEA073A 2025 355 01052 202 6150 6150 99 122,00 
 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
        

 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 
sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, d.lgs. 267/2000. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
F.to dott. Paolo DALLAN 

 
 

Valchiusa, 27/11/2025 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 12/12/2025 
 

 

Valchiusa, 12/12/2025 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 

 

Valchiusa,  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to dott. Alberto CORSINI 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  dott. Alberto CORSINI 
 _____________________________ 


